[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   20 ноября 2019 года                                                                         № 60
Об утверждении  прогноза социально-экономического развития Михейковского сельского поселения на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

         В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 26.02.2015 № 4 «Об утверждении  Положения  о  бюджетном процессе в Михейковском  сельском поселении Ярцевского  района  Смоленской    области», Постановлением Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от  20.11.2019 года № 59  «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области», Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской облоасти, Администрация Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Михейковского сельского поселения на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

        2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в  печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области « СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава
 муниципального образования

Михейковского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                        Н.И. Киселев

                                       Приложение к Постановлению Администрации                     Михейковского сельского поселения

от 20 ноября 2019 года № 60
Прогноз социально-экономического развития Михейковского сельского поселения на очередной  финансовый 2020 год

и плановый период 2021 -2022 годов.

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования  «Михейковское сельское поселение»

на 2020-2022 годов
Михейковское сельское поселение расположено рядом с г. Ярцево

Общая площадь земель муниципального образования Михъейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области составляет 20855 га.

На территории поселения расположено 13 населенных пунктов (д. Михейково,д. Холм, д. Чистая, д. Бочарники, д. Скачково, д. Бортники, д. Труново, д. Самуйлово, д. Зайцево,   д. Колковичи, д. Приселье, д. Скачихино, д. Шишкино ), среднегодовая численность в которых за 2019 год составляет 1472 человек.

Ожидаемый фонд заработной платы за 2019 год – 26090,2 тыс. руб., (рассчитан по методике Росстата по территориальному признаку).

Планируемый ФОТ:

- на 2020 год –  30168,8 тыс. руб.;

- до 2021 года – 31403,8  тыс. руб.

- до 2022 года – 32291,1 тыс. рублей.

На территории Михейковского сельского поселения расположены:

- СПК «Михейковский», занимающийся производством с/х продукции (численность работающих – 31 чел.);

- ООО «Зайцево- Агро», занимается переработкой молока.

· полное товарищество «Авилов и К» - производственное

направление: выращивание картофеля и овощей;

· фермерское хозяйство Ацаев Г.Д., занимающийся животноводством;

-    Муниципальное унитарное предприятие Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области "Михейково",

 занимающийся услугами по водоснабжению и водоотведению.

           -СПК  «Зайцево» (численность работающих - 24 человека), занимающееся производством  с/х  продукции, также действует фермерское хозяйство:

- фермерское хозяйство Стародубцева А.О.;

Общая площадь посевов составляет 2280 га, из них сельскохозяйственные предприятия 2808 га, в т.ч.:

1. СПК «Михейковский» - 2230 га,

2. Полное товарищество «Авилов и К» - 50 га.

3. СПК  «Зайцево»- 578 га.

Из общей площади посевов:

1. зерновые и зернобобовые - 574 га, в т.ч.:

- сельхозпредприятия – 446 га (СПК «Михейковский» –446 га)

- СПК  «Зайцево»- 128 га.

2. картофель – 15 га.

- сельхозпредприятия –15 га. («Авилов и К» - 15 га.)

3. Овощи – 35 га, в т. ч. «Авилов и К» - 35 га.

Всего КРС – 845 голов, в т.ч. коровы – 364. из них:

- СПК «Михейковский»: КРС – 550 голов, в т.ч. коров – 200;

- СПК «Зайцево»: КРС –295  голов, в т.ч. коров – 164;

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на 2020 год предусматривается в сумме 151 655 тыс. руб.

Планируемый объем до 2020 года – 158766 тыс. руб.

Планируемый объем до 2021 года – 166458 тыс. руб.

Также имеется частные предприятия по производству стройматериалов и мебели.
ИП Иванова Е.В. занимается производством мебели.

На территории сельского поселения осуществляют деятельность 8 предприятий розничной торговли:

- магазин СПК «Михейковский»

- магазин ООО «Аринас»

- магазин ИП Рзаев Р.А.

- магазин ИП Оганов А.Г.

- 1 павильон ИП Шеменков О.Я.

         -  ООО «Былина»

         - ИП Сосина А.М.

         - ИП Котов А.А.

Планируемый оборот розничной торговли на 2019 год составит 25,47 млн. руб., до 2020 года – 25,86 млн. руб., до 2021 года- 28,91 млн. руб.

Статистические наблюдения по показателям «объем розничной торговли» и «объем платных услуг населению» Смоленскстатом не ведутся.

Данные показатели рассчитаны муниципальным образованием самостоятельно.

Объем инвестирования в основной капитал за счет всех источников финансирования на 2020 – 2022 годов не запланирован.

           На территории поселения находится:

-2 школы, в которой обучается 145 чел., работает 56 чел.

          - дошкольная группа в Зайцевской основной школе 7 детей,

            работает 3 чел.

- детский сад, количество детей 50 чел., работает 13 чел.

- Михейковский клуб (2 чел.), Зайцевский клуб (1 чел.)

-2 библиотеки (2 чел.),

- ФАП (д. Михейково, д. Чистая, д. Зайцево), работает 5 чел.

         - 2 отделения почтовой связи  (5 чел.)

Водоснабжение в поселении представлено:

1. водонапорные башни: - 8 шт., в т.ч. (д. Михейково – 2 шт., д. Зайцево – 2шт., д. Чистая-1 шт., д.  Шишкино- 1шт., д. Скачихино -1 шт.);

2. колодцы -  21 шт., в т.ч. (д. Скачихино - 1 шт., д. Михейково – 16 шт., д. Шишкино- 1 шт., д. Зайцево- 1 шт., д. Приселье -1шт., д. Скачково - 1 шт.);
3. Трубчатые колодцы - скважины -  4 шт. , в т.ч. (д. Бочарники -1 шт, д. Самуйлово – 1шт., д. Холм -1 шт., д. Бортники – 1 шт.);
Водоотведение в поселении осуществляется по средством канализации в д. Михейково. Система канализации находится в аварийном состоянии.

Электроснабжение: АО «СмоленскАтомЭнергоСбыт»

Теплоснабжение:

- печное отопление в частных домах;

- централизованное отопление от котельной;

- индивидуальное газовое отопление.

    Зайцевская  школа: котельная на твёрдом топливе: (дрова, уголь). Годовая потребность  - 210 тонн угля, 50 м3  дров.

Транспортное сообщение осуществляется за счет городского обслуживания (г. Ярцево):

- маршрут автобуса  №12 «Ярцево – Михейково», обслуживающее предприятие ООО ПТП «Автолайн»,
- маршрут «Ярцево- Шишкино», 2 рейса в день, обслуживающее предприятие ИП Куликов М.А.

Автодорога: Ярцево – Бортники,  Ярцево-Шишкино, (асфальт)

Наличие внутрихозяйственных дорог:

- д. Михейково – д. Бочарники – асфальт (2,5 км)

- д. Михейково – д. Холм – полевая (2 км)

- д. Михейково – д. Чистое – асфальт (3 км), далее полевая (1,5 км)

- д. Михейково – д. Самойлово – полевая (3 км)

         - д. Колковичи – д. Приселье , грунтовая, протяженность 4 км.

         - от автодороги « Ярцево- Шишкино» до д. Скачихино, полевая 2 км.

[image: image1]